Vol.35  No.3        2022 〜 2023 <第 1541 回例会>       2022 年 7 月 27 日（水）

例会日/毎週水曜日                                    事務所/札幌市中央区北 5 条西 6 丁目第一道通ビル 1F

例会場/センチュリーロイヤルホテル TEL011(221)2121                            TEL011(242)3360  FAX011(219)1308

                                             E-mail sapporo-morning-rc@purple.plala.or.jp

2022年 7月 27日        第 1541回例会

本日のプログラム 「前年度 100％出席表彰」  出席委員会 谷脇明宏副委員長

ミニフォーラム「委員会活動について」（2） 各委員会の皆様

＜7 月 27 日～8 月 16 日＞

会員誕生日 髙橋 颯さん（7 月 22 日） 齋藤貴之さん（7 月 23 日）※お詫び：先週記載されておりませんでした

結婚記念日 星 桂一さん・Claudia Silvia Huenlef Alvarez(ｸﾗｳﾃﾞｨｱ ｼﾙﾊﾞｰ ｳｴﾇﾚﾌ ｱﾙﾊﾞﾚｽ)夫人（7 月 30 日）

入会記念日 紫藤正行さん（2014 年 8 月 6 日） 中野慎也さん（2012 年 8 月 8 日）

本日の音楽 ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ「それでこそロータリー」
*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

 第 1540 回例会（7 月 13 日）

プログラム  「ロータリーの友」を読みましょう７月号  担当：雑誌委員会副委員長 吉川直宏

ミニフォーラム「委員会活動について」各委員会の皆様      ※７月は全員 100％出席扱いです

司 会 酒井博幸幹事

ゲ ス ト イ·ジウォンさん（(株)コリア·ネットワーク）

《会長・幹事報告》・7/16（土）会員増強セミナー（於：江別市民会館/大西会長・鄭会員増強委員長出席） 《回
覧》・カミネッコン支援活動＆原始の森創りプロジェクト参加者に追記、変更がありましたらご記入下さい。
《配布》札幌モーニングＲＣクラブ定款・細則 ・2022-2023 年間行事予定および予算 ・地区大会ご案内
（義務登録者は理事・役員、各委員会委員長・副委員長と３年未満会員）なお、指定出席者以外の登録者につ
いてはオンラインでの参加となります。 《その他報告》・7/16（土）札幌北ＲＣゴルフ同好会コンペ（ｴﾑｱｰ
ﾙ茨戸ｶﾝﾄﾘｰｸﾗﾌﾞ） ・9/10（土）リレーマラソン開催。（ご案内はメールにて配布済）締切は 7/15（金）まで
に酒井誠一会員まで。 《会務報告》・次週 7/20（水）は休会（国民の祝日が含まれる週）ＭＵはなし。・次
回例会は 7/27（水）前年度 100％出席表彰です。全員が対象となります。表彰品をお渡しいたしますので、
ご出席頂けますようお願いいたします。 ・例会終了後に８月の理事会を開催いたします。 ・また、新川保
育園でのＢＢ作製がございます。ご参加の皆様、よろしくお願いいたします。

*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

ニコニコボックス（敬称略・順不同）目標額 1,000,000円    小計 21,000円  今期合計  96,000円

■大西正啓：各委員長の皆様、よろしくお願い致します。■佐藤元治：紫藤さん、ご苦労様でした。■紫藤正
行：この度の参議院議員選挙に舟橋利実、横山信一のお二人の当選を得ることができました。皆様の後支援に
感謝申し上げます。■中野慎也：おはようございます。■酒井誠一：おはようございます。■鄭 子龍：帯状
疱疹が治りかけました。皆さん、健康に気を付けましょう！ ■谷脇明宏：おはようございます。■菊地啓介：
おはようございます。今日も気持ちがいいです。■吉川直宏：今日も無事、目が覚めました。生きていて良か
ったです。(笑) （9 名）

R 財 団（敬称略・順不同）目標額 754,800円(＄150×37 名×136 円)  小計 15,000円  今期合計   64,000円

■大西正啓  ■佐藤元治 ■井野 智 ■紫藤正行 ■酒井誠一 ■小川正人 ■谷脇明宏 （7 名）

米山奨学会（敬称略・順不同）目標額 592,000円(@12,000×37 名+普通寄付) 小計 14,000円   今期合計  230,000円
（別途 上期普通寄付金 74,000円 7/12 送金済）

■大西正啓 ■佐藤元治 ■紫藤正行 ■井野 智 ■中野慎也 ■酒井誠一 ■小川正人 ■伊東祐一
 （8 名）

ポリオ BOX（敬称略・順不同）目標額 150,960円(＄30×37名×136円)  小計    6,000円  今期合計   28,000円

■大西正啓 ■佐藤元治 ■紫藤正行 ■中野慎也 ■酒井誠一 （5 名）
※R財団・ポリオ BOX の目標額は７月時の人数とロータリーレートにて決まりますが、振込時はその月のロータリーレートになります。

例会日 会員数 出席数 欠席数 規定除外 M.U 出席率

7 月 13 日 37 37 0 0 0 100％

            第 2510 地区第 4 グループ・DISTRICT2510
Rotary Club of Sapporo-Morning

札 幌 モーニングロータリークラブ

2022-2023 年度

札幌モーニング RC テーマ

「 調 和」

会長 大 西 正 啓

2022-2023 年度

国際ロータリーのテーマ

IMAGINE ROTARY
イマジン ロータリー
ＲＩ会長

ジェニファー・ジョーンズ

＝米山奨学会の目標額について＝
一人 16,000 円は地区目標です。また、普通寄付 4,000 円（クラブ負担）も地区委員会のご指導のもと決まった金額
のようです。皆様からのご寄付（特別寄付）は月 1,000 円とし、年間 12,000円。合計 16,000 円の目標というところと
推察します。                                         米山奨学会 委員長 若松 孝

mailto:sapporo-morning-rc@purple.plala.or.jp

会長 大西正啓 ℡780-1152  幹事 酒井博幸 ℡596-8703        クラブ情報委員会・会報担当 原田哲也 ℡827-1021

2022-2023年度役員・委員会ご紹介

今年度の役員・五大委員会委員長より一言ご挨拶を頂きました。（敬称略）

～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*

「ロータリーの友」を読みましょう 7月号     雑誌委員会 副委員長 吉川直宏

（横 P5）2022-23年度 RI会長のジェニファー・ジョーンズ氏の会長テーマに

ついての紹介

（横 P21）ガバナーの横顔：久木佐知子ガバナー（旭川西 RC）・石丸修太郎

ｶﾞﾊﾞﾅｰ（札幌西 RC）の紹介

（横 P44-45）日本の食卓～江戸時代と今の違いなど

（縦 P4-8）ポストコロナの生命哲学（青山学院大学教授：福岡伸一さん）～生物学者ｼｪｰ

ﾝ・ﾊｲﾏｰの言葉「生命は機械ではない、生命は流れだ」

（縦 P13）卓話の泉～私の一冊：札幌ﾓｰﾆﾝｸﾞ RC 賀来 亨氏紹介：「南極の氷に何が起

きているか～気候変動と氷床の科学」
*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

日 回数 8月 行 事 備考

3 1542
移動例会「カミネッコン活動」 MU なし

於：東家寿楽駐車場

10  休会（国民の祝日が含まれる週）MU なし

17 1543 会員卓話（担当：大崎康二会員）

24 1544 会員増強で朝例会（担当：会員増強委員会）

＜市内ロータリークラブ 7/27-8/16予定＞

7 月 27 日(水) 札 幌 ゲスト卓話「小児がん治療の進歩と問題点」
7 月 27 日(水) 札幌真駒内 会員卓話
7 月 27 日(水) 新 札 幌 夜間例会
7 月 28 日(木) 札 幌 東 就任挨拶（3）
7 月 28 日(木) 札 幌 西 北 夜間移動例会（予定）
7 月 29 日(金) 札 幌 幌 南 定例夜間例会「夏まつり家族会～豊平川花火大会～」
7 月 30 日(土) 札 幌 手 稲 移動夜間例会「ｻﾏｰｲﾍﾞﾝﾄ・浴衣でビアガーデン」
8 月 1 日(月) 札 幌 南 会員増強について 本間良二会員増強委員長
8 月 1 日(月) 札 幌 北 「前年度出席 100％表彰」
8 月 2 日(火) 札 幌 西 ゲスト卓話「学習支援現場から見えるもの」
8 月 2 日(火) は ま な す ゲスト卓話 札幌 RC 大原会長
8 月 2 日(火) 札 幌 清 田 通常例会
8 月 3 日(水) 札 幌 「前年度出席 100％表彰」
8 月 3 日(水) 札幌真駒内 会員卓話 北島正之会員
8 月 3 日(水) 新 札 幌 休会（例会の取消）
8 月 4 日(木) 札 幌 東 「インターアクトバッジ授与式」
8 月 4 日(木) 札 幌 西 北 会員増強卓話
8 月 5 日(金) 札 幌 幌 南 ゲスト卓話
8 月 6 日(土) 札 幌 手 稲 会員卓話「ロータリー勉強会」
8 月 8 日(月) 札 幌 南 ゲスト卓話「ウクライナ侵略と NATOの拡大」
8 月 8 日(月) 札 幌 北 休会（国民の祝日が含まれる週）
8 月 9 日(火) 札 幌 西 会員卓話「札幌市のデジタル化」 入澤拓也会員
8 月 9 日(火) はまなす～16 日（火）清田 休会（国民の祝日が含まれる週/お盆休）

※1 札幌市内合同事務所取りまとめの予定です。
※3 各クラブの MU につきましてはクラブにより異なりますので、事前にご確認をお願
いいたします。なお、8/8～13 までの MU 受付はありません。

＝2022-2023年度地区大会のご案内＝

今年度の地区大会は 10/14（土）～16（日）まで開催されます。その内、10/15（土）の本会議につきましては
10/5（水）の繰下げ例会です。指定出席者以外の会員の皆様はオンラインにてご出席下さい。また、10/16（日）
の記念行事も地区のホームページにアクセスしてご視聴いただけます。
なお、理事・役員・各委員会委員長・副委員長および３年未満会員は義務登録となります。一般の会員の方も含め登
録料につきましては 7/29（金）までにお支払いをお願いいたします。

これまで理事・役員・委員会委員長・副委員長にご購読をお願いしておりましたガバナー月信は、

今年度より 2510 地区のホームページにて無料にて誰でも閲覧できるようになりました。７月号

は既に UPされておりますので、是非ご覧いただけますようご案内いたします。

（2510 地区ガバナー事務所QRコードからもご利用いただけます→）

直前会長

佐藤元治

職業奉仕委員長
伊東祐一

社会奉仕委員長
星 桂一

国際奉仕委員長
中野慎也

青少年奉仕委員長

阿部竜司

ご欠席の齋藤貴之クラブ奉仕委員

長のご挨拶につきましては酒井博幸

幹事より代読されました。

＝6月からのカミネッコン植樹支援活動＝

6月 4日（土）野幌森林公園
江別 RC との実生株採取作業

6月 11日（土）白幡山都市環境林

7月 6日（土）手稲丸山都市環境林（下草刈り）